Când va aduce Onorata Direcţiune la cunoş
tinţa Corpului profesoral aceasta îndatorire de a cul
tiva spiritul bisericesc în elevi, va ispiti totodată
eventualul isvor al relelor indicate şi va face raport,
ca să luăm riguroase măsuri pentru estirparea rău
lui, căci zilele grele sunt.

Arad, 2 /15 Martie 1900 ,

Iosif Goldiş, m. p .
episcop.

Preotul şi societatea.

Sunt petreceri, tari după natura lor, n'-au nimic
de defăimător în ele. Privite însă după loc şi după
posiţiunea socială a persoanei, nişte asemenea petre
ceri devin într'-adevăr defăimătoare.

român din Belincz, (Temes-megye) şi a se-
presenta în vr'o Duminecă ori sărbătoare în sfânta bise-
rieă din loc, spre a-'şi arăta desteritatea în cele rituale
şi în oratorie.

Hodoş, în 20 Februarie 1900 v.
Comitetul paroehial.

In înţelegere cu subsemnatul: GERASIM 8ERB, proto-
presbiter gr. or. rom.

— • —
în temeiul ordinului Venerabilului Consistor diece-

san dto 15/27 Februarie 1900 Nrul 1167/900 prin aceas
ta se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în foaia diocesana „Biserica şi Şcoala" pentru
deplinirea parochiei din Izvin (ppresbiteratul Timişorii),
devenită vacantă prin reposarea preotului Geòrgie Piglea.